(2) De quibus quidem castris, civitatibus, opidis, terris, districtibus, villis, militibus, terrigenis et vasallis de illorum quoque iure, titulo, proprietate, sorte et dominio, si quod prefato domino regi et regno Polonie quomodolibet et ex quacumque causa compeciit vel competere potuit, prefatus dominus Kazimirus rex ex certa et expressa sciencia pro se et successoribus suis regibus et regno Polonie

spontanee et de certa sciencia perpetuo transtulit et applicavit³⁾, milites quoque, nobiles, vasallos, terrigenas, cives et quoslibet subditos ecclesiasticos et seculares prefatorum districtuum, terrarum, civitatum et locorum ab omni fidelitate, iuramento, subiectione, omagio et qualibet sponsione absolvit, dimittet et relaxabit⁴⁾.

4 (1). Cetera vero castra, civitates, districtus, fortalicia, villas et dominia in terris Prusie, tam in terris, quam in aquis consistentes et consistencia, videlicet Königsberg, castrum cum tribus civitatibus, item castra et opida Lochsteth, Wargen, Gyrmaw, Pobebten, Rudau, Schoken, Kaymen, Kremythen, Waldau, Tapiaw, Tapelauken, Narketten⁵⁾, Instyrburg, Allenborg, Wonstow, Gyrdauen, Angyrborg, Nordenborg, Labiau, Laukyschken, Tylzath, Ragnyth, Rosyten, Wynthborg, Memel, Brandenburg, Creuczbergk, Fredelanth, Barten, Leczen, Balge, Heylygebel, Synten, Landisberg, Preus Eilaw, Bartensteyn, Sesteen, Zegensborg, Rayn, Rastemborg, Lyke, Johansburg, Holland, Lybestath, Molhusen, Morung, Passenheym, Ortolfisborg, Osterrode, Hoensteen, Neydenborg, Soldau, Ilgenborg, Deuthsch Eilaw⁶⁾, Preusemarckt, Lybemole et Salefelth⁷⁾ [et] quaecumque alia castra, civitates, opida, districtus, territoria et villas cum eorum subditis, militibus, terrigenis et vasallis, aquis, nemoribus, lacubus et aliis pertinentiis universis, quibuscumque censeantur nominibus, dominus magister, comandatores, conventus et ordo perpetuo et in evum quiete et pacifice absque omni nostro et successorum nostrorum regum et regni Polonie impedimento, perturbacione et molestacione possidebit et illorum plenum habebit usum et dominium.

(2) De quibus quidem castris, civitatibus, opidis, terris, districtibus, villis, militibus, terrigenis et vasallis de illorum quoque iure, titulo, proprietate, sorte et dominio, quod nobis et regno nostro Polonie quomodolibet et ex quacumque causa compeciit vel competere potuit, nos Kazimirus rex prefatus de certa et expressa sciencia pro nobis et successoribus nostris regibus et regno Polonie sponte et de-

sponte et deliberato animo nobis magistro, successoribus nostris magistris, commendatoribus, conventui et ordini nostris in terris Prusie cessit et renunciavit ac omne ius, si quod sue maiestati et successoribus suis regibus et regno Polonie ex empicione et quibuscumque aliis causis in prefatis castris, civitatibus, opidis, terris, districtibus, villis, militibus, et vasallis quomodolibet compeciit, in nos magistrum, successores nostros, commendatores, conventum et ordinem per renunciacionem et cessionem perpetuam et irrevocabilem transtulit et illud nobis sponte, libere et de certa sciencia applicavit et omnes milites, vasallos, nobiles, terrigenas, cives et quoslibet subditos ecclesiasticos et seculares terrarum et locorum predictorum ab omni fidelitate, iuramento, subiectione et qualibet sponsione absolvit, dimisit et relaxavit.

(3) Episcopatus insuper et ecclesia Sambiensis cum suis castris, civitatibus, opidis, videlicet Fischhauzen, Tyremberg, Lobedau, Powonden, Jorgenburg, Zalau et Nuwenhus¹⁾, cum omnibus vasallis, villis et pertinentiis suis universis sub dicione nostra et ordinis nostri perpetue consistet et remanebit.

5. Item ordinamus et statuimus, quod super omnibus piscaturis, keutel vulgariter appellatis, sub presenciam capitanei Marienburgensis et factoris nostri, a nobis destinandi, in castro Marienburg annis singulis in Magna feria quinta²⁾ debeat fieri arrendacio, et littere super omnibus keutelis sub domini regis et nostro signetis arrendatoribus debeat dari, et medietas pecuniarum, ex huiusmodi arrenda proveniencium, nobis debeat cedere, altera vero medietas domino regi provenire, iure episcoporum Warmiensis et Sambiensis et capitulorum eorundem ceterarumque personarum et locorum, libertatem ex antiquo kutelorum habencium, per omnia salvo, quibus litteras super kutelis prefatis et quantitate illorum absque omni pecunia libere volumus concedi.

6 (1). Item ne pax ipsa, fedus et unio, tanta maturitate firmata et conclusa, possit imposterum humana malignitate infringi aut aliquibus fallaciis, dolis et ingeniis violari, prefatus quoque serenissimus dominus Kazimirus rex et successores sui reges et regnum Polonie, prelati, principes, barones et subditi regni eiusdem de nobis, magistro, commen-

liberato animo prefato domino magistro, successoribus suis magistris, comandatoribus, conventui et ordini in terris Prusie cedimus et renunciamus ac omne ius, quod nobis, successoribus nostris regibus et regno Polonie ex empicione et quibuscumque³⁾ aliis causis in prefatis castris, civitatibus, opidis, terris, districtibus, villis, militibus et vasallis quomodolibet compeciit, in dominum magistrum, successores suos, comandatores, conventum et ordinem per renunciacionem et cessionem perpetuam et irrevocabilem transferimus et illud ipsis sponte, libere et de certa sciencia applicamus et omnes milites, vasallos, nobiles, terrigenas, cives et quoslibet subditos ecclesiasticos et seculares terrarum et locorum predictorum ab omni fidelitate, iuramento, subiectione, omagio et qualibet sponsione absolvimus, dimittimus et presencium tenore relaxamus.

(3) Episcopatus insuper et ecclesia Sambiensis cum suis castris, civitatibus, opidis, videlicet Feschheusen, Tyremberg, Lobethau, Powden, Jurgemborg, Zalau et Neunhaus¹⁾, et cum omnibus vasallis, villis et pertinentiis suis universis sub dicione domini magistri et ordinis sui perpetuo consistet et remanebit.

5. Item ordinamus et statuimus, quod super omnibus piscaturis, cutle vulgariter appellatis, sub presenciam capitanei nostri Marienburgensis et factoris domini magistri, ab eo destinandi, in castro Marienburg annis singulis in Magna feria quinta²⁾ debeat fieri arrendacio, et littere super omnibus cutlis sub nostro et domini magistri signetis arrendatoribus debeat dari, et medietas pecuniarum, ex huiusmodi arrenda proveniencium, nobis debeat cedere, altera vero medietas domino magistro et ordini provenire, iure episcoporum Warmiensis et Sambiensis et capitulorum eorundem ceterarumque personarum et locorum, libertatem ex antiquo cutlorum habencium, per omnia salvo, quibus litteras super cutlis prefatis et quantitate illorum absque omni pecunia libere volumus concedi.

6 (1). Item ne pax^{b)} ipsa, fedus et unio, tanta maturitate conclusa et firmata, possit imposterum humana malignitate infringi aut aliquibus fallaciis, dolis et ingeniis violari, nos quoque, Kazimirus rex, successores nostri et regnum Polonie, prelati, principes, barones et subditi regni eiusdem de domino magistro, comandatoribus et ordine Prusie, prelati,

¹⁾ Eine besondere Urk. über die Entbindung von der Treupflicht ist nicht überliefert.

²⁾ Königsberg, Lochstädt, Wargen, Girmau, Pobeten, Rudau, Schaaken, Kaymen, Kremitten, Waldau, Tapiaw, Taplacken, Norkitten, Instirburg, Allenburg, Wonsdorff, Gerdauwen, Angerburg, Nordenburg, Labiau, Laukischken, Tiltz, Ragnit, Rossitten, Windenburg, Memel, Brandenburg, Kreutzburg, Pr. Friedland, Barten, Lycken, Balga, Heiligenbeil, Zinten, Landsberg, Pr. Eylau, Bartenstein, Sehesten, Sontsburg, Rhein, Rastenburg, Lyck, Johannisburg, Pr. Holland, Liebstadt, Mühlhausen, Mohrunge, Passenheim, Ortelsburg, Osterode, Hohenstein, Neidenburg, Soldau, Gilgenburg, Dr. Eylau, Pr. Mark, Liebenmühl, Saalfeld

³⁾ Anfangs-a aus re- verb. K ^{b)} darunter von spät. Hd.: status militaris B ^{c)} Narbekten K, Narbecten Trss. Bisch. von Ermland ^{d)} sublt Schippempil K

¹⁾ Fischhausen, Tierenberg, Laptau, Powunden, Georgenburg, Saalau und Neuhausen
²⁾ Gründonnerstag; hiermit wurden im Grunde nur die bereits 1458 zwischen den preußischen Gegnern getroffenen und 1463 bestätigten Abmachungen bekräftigt, vgl. Nr. 384 und Bem. dazu.

^{a)} quibusque K ^{b)} durch Rasur verb. aus ipsa K

datoribus et ordine Prusie, prelati, militibus et subditis nostris, nos vero, magister, successores nostri, commendatores et ordo, prelati, milites et subditi nostri Prusie de dicto serenissimo domino Kazimiro rege, regibus et regno Polonie, prelati, principibus, baronibus et subditis eiusdem plenam confidentiam et securitatem, omni hostili respectu in presens et imposterum deposito, teneamus, prefatus serenissimus dominus Kazimirus rex nos fratrem Ludovicum magistrum, commendatores et ordinem prefatos in Prusia omnesque nostros successores in suum et regni Polonie principem consiliarium perpetuum, commendatores vero principales, quos nos magister et successores nostri pro tempore duxerimus deputandos, in consiliarios suos et regni sui et in suam et regni Polonie protectionem, subiectionem et defensionem perpetuo duraturam assumpsit, pollicens nobis in verbo suo regio et sub fide prestiti iuramenti pro se et successoribus suis regibus et regno Polonie, quod nos, prefatum magistrum, commendatores et ordinem, prelatos, milites, vasallos et subditos nostros in Prusia nostrosque successores affectione regia tractabit, honorabit et diligit nosque magistrum, commendatores et ordinem, successores, prelatos, milites, nobiles, cives, subditos et terras nostras velut principis consilarii et unitorum suorum in nostris iuribus et libertatibus, privilegiis, munimentis et limitibus, que presenti unioni et federi aut eius articulis et condicionibus non contrariantur, conservabit, ab universis quoque nostris hostibus, vexatoribus et impugnantibus in terris, quas possidemus, Prusie tuebitur et defendet.

(2) Tenebimur quoque nos Ludovicus magister prefatus et quilibet successor noster, in officium magisterii assumptus et assumendus, post 6 menses a die assumptionis in magisterium prefato serenissimo domino Kazimiro regi et suis successoribus, regibus Polonie, personaliter representare et illic pro nobis, commendatoribus et terris, quas habemus in Prusia, sibi et successoribus suis regibus et regno Polonie prestare debite fidelitatis et de observanda presenti pace ac nunquam petenda absolutione seu relaxatione iuramenti nec concessa uti aut concedenda iuramentum¹⁾ ac in prefati domini Kazimiri regis suorumque successorum regum Polonie sinistra parte primum habere locum et sessionem.

¹⁾ Dieser Eid ist am 18. Nov. 1489, das sind 23 Jahre nach Abschluß des Vertrages, vom HM. Hans von Tiefen zuletzt geleistet worden. Ludwig von Erlichshausen hatte ihn gleich am 19. Okt. geschworen, seine Nachfolger zumeist mit großer Verzögerung und nach längerem Widerstreben.

²⁾ fehlt K, ergänzt entsprechend H

militibus et subditis suis, dominus quoque magister, successores sui, comandatores et ordo, prelati, milites et subditi sui Prusie de nobis regibus et regno Polonie, prelati, principibus, baronibus et subditis eiusdem plenam confidentiam et securitatem, omni hostili respectu in presens et imposterum deposito, teneamus, nos Kazimirus, rex Polonie predictus, prefatum dominum Ludovicum magistrum, comandatores suos et ordinem in Prusia, omnesque eorum successores in nostrum et regni nostri Polonie principem consiliarium perpetuum, comandatores vero principales, quos dominus magister et successores sui pro tempore duxerit deputandos, in consiliarios nostros et regni nostri et in nostram et regni Polonie protectionem, subiectionem et defensionem perpetuo duraturam assumimus, pollicentes in verbo nostro regio et sub fide prestiti iuramenti pro nobis et successoribus nostris regibus et regno Polonie, quod prefatum dominum magistrum, comandatores et ordinem, prelatos, milites, vasallos et subditos suos in Prussia eorumque successores affectione regia tractabimus, honorabimus et diligemus ipsumque dominum magistrum, comandatores et ordinem, successores, prelatos, milites, nobiles, cives, subditos et terras eorum velut principis consilarii et unitorum nostrorum in eorum iuribus, libertatibus, privilegiis, munimentis et limitibus, que presenti unioni et federi aut eius articulis et condicionibus non contrariantur, conservabimus, ab universis quoque eorum hostibus, vexatoribus et impugnantibus in terris eorum predictis Prusie tuebimur et defendemus.

(2) Tenebitur quoque prefatus dominus Ludovicus magister et quilibet successor suus, in officium magisterii assumptus et assumendus, post 6 menses a die assumptionis in magisterium se nobis et successoribus nostris personaliter representare et illic pro se, comandatoribus et terris Prusie nobis et successoribus nostris regibus et regno Polonie prestare debite fidelitatis [et]²⁾ de observanda presenti pace ac nunquam petenda absolutione seu relaxatione iuramenti nec uti concessa aut concedenda iuramentum¹⁾ ac in nostra, Kazimiri regis, nostrorumque successorum, regum Polonie, sinistra parte primum habere locum et sessionem.

(3) Cui quidem domino Kazimiro regi, successoribus suis regibus et regno Polonie nos, nostros successores, comandatores, prelatos, milites, vasallos et subditos terrasque omnes nostras, a nobis nunc possessas et imposterum possidendas, conquistatas et conquistandas, eciam in terris paganorum extra terras Prusie, dicto domino Kazimiro regi et regno Polonie perpetuo connectimus, iungimus, unimus et invisceramus ea condicione et respectu, ut nos, prefatus Ludovicus magister, nostri successores, comandatores et conventus, prelati, barones, milites, terrigene et persone singule, tam ecclesiastice quam seculares, et omnes terre nostre atque homines in illis degentes in Prusia simus amplius et de cetero cum prefato serenissimo domino rege Kazimiro successoribusque suis regibus et regno Polonie unum et individuum corpus, una gens, unus populus in amicitia, federe et unione, nullum alium preter Summum Pontificem quam prefatum dominum Kazimirus regem et successores suos, reges Polonie, pro nostro capite et superiore recognituri,

(4) Ita ut teneamur et sumus obligati nos [et] successores nostri prefatum dominum Kazimirus regem et successores suos reges ac regnum Polonie sive in prosperis sive in adversis nunquam deserere, sed sibi et successoribus suis regibus et regno Polonie contra omnes hostes et adversarios suos et regni sui Polonie more aliorum prelatorum, principum et baronum regni Polonie assistere eosque in guerris et adversitatibus nostris potencies adiuvere consiliis, auxiliis et suffragiis oportunis¹⁾,

nec sine suo et successorum suorum, regum Polonie, ipsi quoque sine nostro ac commendatorum, prelatorum et militum nostrorum Prusie speciali et expresso consilio, voluntate et consensu cum quibuscumque personis, quacumque prefulgeant dignitate, celebrabimus, statuemus aut firmabimus aliqua federa, inscriptiones vel contractus publice vel occulte per se vel submissas personas; sed nec nos magister, comandatores nostrique successores bella aliqua contra katolicos sine prefati domini Kazimiri regis et successorum suorum, regum Polonie, speciali movebimus consensu.

(5) Forma autem iuramenti, sub qua nos Ludovicus magister et successores nostri magistri serenissimo domino Kazimiro regi et successoribus suis regibus et regno Polonie

¹⁾ Über die Befreiung von der Waffenhilfe s. die Urk. vom 23. Okt., Nr. 407

(3) Quem quidem dominum Ludovicum magistrum, suos successores, comandatores, prelatos, milites, vasallos, conventum et subditos, terrasque omnes Prusie, ab eis nunc possessas et imposterum possidendas, conquistatas et conquistandas, eciam in terris paganorum extra terras Prusie, nobis et regno nostro Polonie perpetuo connectimus, iungimus et invisceramus ea condicione et respectu, ut prefatus dominus Ludovicus magister, sui successores, comandatores et conventus, prelati, barones, milites, terrigene et persone singule tam ecclesiastice quam seculares et omnes terre eorum atque homines in illis degentes in Prussia sint amplius et de cetero nobiscum, successoribus nostris regibus et cum regno nostro Polonie unum et individuum corpus, una gens, unus populus preter Summum Pontificem quam nos, Kazimirus regem, successores nostros, reges Polonie, pro suo capite et superiore recognituri.

(4) Teneantur insuper et sint obligati, nos, successores nostros reges et regnum Polonie sive in prosperis sive in adversis nunquam deserere, sed nobis et successoribus nostris regibus et regno Polonie contra omnes hostes et adversarios nostros et regni nostri Polonie more aliorum prelatorum, principum et baronum regni Polonie assistere nosque et regnum Polonie in nostris guerris et adversitatibus eorum potencies, consiliis, auxiliis et suffragiis oportunis adiuvere¹⁾,

nec sine nostro et successorum nostrorum, regum Polonie, nos quoque et successores nostri, reges Polonie, sine magistri, successorum, prelatorum, comandatorum et militum suorum Prusie speciali et expresso consilio, voluntate et consensu cum quibuscumque personis, quacumque prefulgeant dignitate, celebrabimus, statuemus aut firmabimus aliqua federa, inscriptiones vel contractus publice vel occulte per se vel submissas personas; sed nec dominus magister, comandatores eorumque successores bella aliqua contra katolicos sine nostro et successorum nostrorum regum et regni Polonie speciali movebunt consensu.

(5) Forma autem iuramenti, sub qua dominus Ludovicus magister et successores sui nobis Kazimiro regi et successoribus nostris regibus et regno Polonie iurare tenebitur, talis

iurare tenebimur, talis erit: Ego, Ludowicus, magister generalis ordinis s. Marie Theotunicorum, princeps et consiliarius regni Polonie, iuro, quod ab hac hora et deinceps fidelis ero serenissimo principi domino Kazimiro regi et successoribus suis regibus et regno Polonie, profectum illorum fideliter procurabo, in negociis regis et regni fideliter consulam et secreta, que michi qualitercumque communicata fuerint, in eorum detrimentum nulli pandam, pacem insuper presentem in omnibus suis conditionibus observabo et custodiam. Sic me Deus adiuvet et hec sancta crux¹⁾.

7. Item ut per presentis pacis et federis unionem singula odiorum et irritamentorum nubila possint funditus evelli, cum prefato serenissimo domino Kazimiro rege et regno suo Polonie pro bono pacis devenimus et illud inter nos concordavimus, quod episcopatus et ecclesia Culmensis ad Gneznensem ecclesiam redeat ac ammodo et deinceps prefate Polonice et Gneznensi ecclesie, ut et tamquam primaciali sit in omnibus obediens et subiecta, de regulari in seculari favore et auctoritate Summi Pontificis, ad quod iam nos Ludowicus magister et commendatores nostrum expressum prebuimus et prebemus consensum, transferenda; que etiam cum sua diocesi cum omnibus castris, civitatibus, opidis et munitionibus, videlicet Chelmsza alias Culmenzeh, Lubowa alias Lobau, Kurzantnyk alias Kuwernik, Wambrzesno alias Fredek²⁾, et omnibus districtibus, nobilibus, vasallis, villis et pertinentiis universis sub prefato domini Kazimiri regis et regni sui Polonie consistet perpetua ditione, patrocinio et defensione.

8. Item concordavimus, quod Warmiensi ecclesia et eius pontifex pro tempore cum suo venerabili capitulo Warmiensi exnunc et decetero cum omnibus suis castris, civitatibus, opidis et munitionibus, videlicet Heilsberg, Brunsberg, Wormedith, Seeburg, Wartenberg, Resel, Bisschofssteyn, Allensteyn, Guttestadt, Melzak, Frauenburg et Bisschofsburg³⁾, cum omnibus districtibus, nobilibus et vasallis, pertinentiis, villis et attinentiis suis in prefato domini regis Kazimiri et

erit: Ego, Ludovigus, magister generalis ordinis s. Marie Theotunicorum, princeps et consiliarius regni Polonie, iuro, quod ab hac hora et deinceps fidelis ero serenissimo principi domino Kazimiro regi et successoribus suis regibus et regno Polonie et profectum illorum fideliter procurabo et in negociis regis et regni fideliter consulam et secreta, que michi qualitercumque communicata fuerint, in eorum detrimentum nulli pandam, pacem insuper presentem in omnibus suis conditionibus observabo et custodiam. Sic me Deus adiuvet et sancta Dei Crux¹⁾.

7. Item ut^{a)} per presentis pacis et federis unionem singula odiorum et irritamentorum nubila possint funditus evelli, cum prefato Ludovigo magistro, comendatoribus suis et conventu pro bono pacis devenimus et illud inter nos concordavimus, quod episcopatus et ecclesia Chelmensis ad Gneznensem ecclesiam redeat ac ammodo et deinceps prefate Gneznensi et Polonice [ecclesie], ut et tamquam primaciali, sit in omnibus obediens et subiecta, de regulari in seculari favore et auctoritate Summi Pontificis, ad quod iam dominus Ludovigus magister, comendatores sui et conventus predicti suum expressum presterunt et prestant consensum, transferenda; que etiam cum sua diocesi et cum omnibus castris, civitatibus, opidis et munitionibus suis, videlicet Chelmsza alias Colmensch, Lubawa alias Lubau, Kurzathnigk alias Kuwiernyk, Wambrzesno alias Fredek²⁾, et omnibus districtibus, nobilibus, vasallis, villis et pertinentiis suis universis sub nostra, successorum nostrorum regum et regni Polonie consistet perpetua ditione, patrocinio et defensione.

8. Item concordavimus de predicti domini Ludovigi magistri, comendatorum suorum et conventus speciali annuentia et expresso consensu, quod Warmiensi ecclesia et eius pontifex pro tempore cum suo venerabili capitulo Warmiensi exnunc et de cetero cum omnibus suis castris, civitatibus, opidis et munitionibus, videlicet Heilsberg, Braunsberg, Warmyth, Seburg, Wartenberg, Resell, Byschowsteyn, Magno Olsteen, Guthstad, Melzak, Fraumborg et Bysschemberg³⁾, cum

successorum suorum regum et regni Polonie ditione, subiectione et protectione consistent, et nos Ludowicus magister nostrique successores, commendatores et ordo eius ditioni, subiectioni et protectioni expresse renunciamus et omne ius, quod nobis in predicta ecclesia, episcopatu et capitulo quomodolibet hactenus competeat, in prefatum serenissimum dominum Kazimirum regem, successores suos et regnum Polonie plenarie transfundimus et transferimus per presentes¹⁾.

9. Item concordatum et ordinatum est de speciali nostra, Ludovici magistri, commendatorum et conventus nostri comprobatione et consensu, quod venerabilis dominus Vincencius Kyelbasza, consiliarius et secretarius prefati serenissimi domini regis Kazimiri, ad ecclesiam prefatam Culmensis per ipsum dominum Kazimirum regem nominatus et ad eandem sua intercessionem dante Domino promovendus, ecclesiam et sedem Pomezaniensis episcopatus ditionis nostre, quamvis hactenus in capite et in membris regularem, in commendam, ad vite duntaxat sue tempora, per dispositionem et ordinationem Apostolicam habeat et illam cum suis castris, civitatibus, fortaliciis, videlicet Prayboth alias Resemburg, Quedzin alias Marienwerder, Biskopicz alias Bisschofswerder, Kyeszelicz alias Freyestad, Schonenberg, Gardzey et Rozenberg²⁾, ceterisque eius districtibus et pertinentiis obtineat ipsamque in spiritualibus et temporalibus administret, ecclesia predicta Pomezaniensi remanente nichilominus in suis membris interim regulari. Prefato autem Vincencio Kyelbasza morte absumpto, ad prefatam ecclesiam Pomezaniensem regularis persona nostri ordinis in pontificem eligetur et substituetur, sanctissimi domini nostri pape gracia et favore accedente, gaudebitque domini regis protectione, consistentis sub nostra et ordinis nostri tam religione quam ditione.

10 (1). Item quoniam post sedatos fluctus bellice tempestatis nulli magis nos primum convenit, quam ecclesiis et eorum ministris compati et commisereri, quatenus supremus sedator uberiorem firmitatem paci condite

omnibus districtibus, nobilibus, vasallis, pertinentiis, villis et attinentiis suis in nostra et successorum nostrorum regum et regni Polonie ditione, subiectione et protectione consistent, et dominus Ludovigus magister, sui successores, comendatores et ordo eius ditioni, protectioni et subiectioni expresse renunciant et omne ius, quod ipsis in predicta ecclesia, episcopatu et capitulo Warmiensi quomodolibet hactenus competeat, in nos, Kazimirum regem, successores nostros reges et regnum Polonie plenarie transfundant et transfundere teneantur¹⁾.

9. Item concordatum est et conventum de speciali prefato domini Ludovigi magistri, comendatorum suorum et conventus comprobatione et consensu, quod venerabilis Vincencius Kelbassa, consiliarius et secretarius noster dilectus, ad ecclesiam prefatam Culmensis per nos nominatus et ad eandem nostra intercessionem dante Domino promovendus, ecclesiam et sedem Pomezaniensis episcopatus de ditione domini Ludovigi magistri et sui conventus, quamvis hactenus in capite et in membris regularem, in comendam per dispositionem et ordinationem Apostolicam, ad vite duntaxat sue tempora, habeat et illam cum suis castris, civitatibus, fortaliciis, videlicet Prabuth alias Rezenburg, Quedzyn alias Marienwerder, Biskopicz alias Byschowwerder, KysByelecz alias Freyestad, Schonenberg, Gardzyn et Rozenberg²⁾, ceterisque eius districtibus et pertinentiis obtineat ipsamque in spiritualibus et temporalibus administret, ecclesia predicta Pomezaniensi remanente nichilominus cum suis membris interim regulari. Predicto autem Vincencio Kelbassa morte absumpto, ad prefatam Pomezaniensem ecclesiam regularis persona dicti ordinis in pontificem eligetur et substituetur, sanctissimi domini nostri pape gracia et favore accedente, gaudebitque nostra protectione, consistentis sub magistri et ordinis tam religione quam ditione.

10 (1). Item quoniam post sedatos fluctus bellice tempestatis nulli magis nos primum convenit, quam ecclesiis et eorum ministris compati et commisereri, quatenus supremus sedator uberiorem firmitatem paci condite

¹⁾ Gleichz. Abschr. auch OBA a. LXIX 3, zu (1466 Okt. 19); dt. Übers. auch bei Lindau, Gesch. des 13. Jahrh. Krieges Bl. 210, hrsg. Scr. rer. Pruss. IV 637.

²⁾ Kulmsce, Löbau, Kauernik, Briesen, das damals nach einem Ortsteil, dem Dorfe Friedeck, neben Wambrzesno auch diesen Namen trug, also nicht das spätere Friedeck Kreis Strassburg, das erst 1865 aus Plachoty umbenannt worden ist; nach freundlicher Auskunft von Herrn Kollegen Dr. Forstreuter, der auf meine Bitte den Slownik Geograficzny für mich eingesehen hat.

³⁾ Heilsberg, Braunsberg, Wormedith, Seeburg, Wartenberg, Rößel, Bischofsstein, Allenstein, Guttestadt, Mehl-sack, Frauenburg, Bisschofsburg

a) *fehlt K* b) *Anfangs-s verb. aus p K*

¹⁾ Dieser Art. enthält die staatsrechtlich notwendige Anerkennung des H.M.s zu der Ergebung des Bish.s von Ermland in die Schirmherrschaft des Kg.s von Polen durch die Verträge von 1464 Mrz. 16 (Nr. 391 und 392), bestätigt durch die Ratifikation des Kg.s von Mai 5 (Nr. 395). Über die spätere planmäßige weitere Beschränkung der Unabhängigkeit des Ermlands bis auf den Stand des Ordensstaates vgl. H. Schmauch, Das staatsrechtliche Verhältnis des Ermlandes zu Polen, in: Altp. Forsch. XI (1934) S. 155—157, ferner: Der Streit um die Wahl des ermländischen Bish.s Lukas Watzenrode ebda. X 65—101, wo auch S. 65 Art. 8 nach der Urk. des Kg.s abgedruckt ist, und schließlich: Der Kampf zwischen dem ermländischen Bish. Nikolaus von Tüngen und Polen, in: Eml. Zeitschr. XXV (1933) 69 ff.

²⁾ Riesenburg, Marienwerder, Bisschofswerder, Freistadt/Westpr., Schönberg, Rosenberg

infundat, quocirca ordinamus, decernimus et statuimus, quatenus omnia castra, fortalicia, civitates, opida, castella, munitiones, ecclesiarum loca et ville, et signanter Frauenburg, Wormedith, Warttemberg, Melzak, Lobau, Resenburg, Marienwerder et Schonenberg¹⁾, quomodolibet a nobis et nostris ac prefato serenissimo domino rege et suis possessa, occupata et incastellata, quocumque nomine vocentur, suis pontificibus, capitulis, prelatibus, abbatibus, monasteriis et signanter Warmiensi, Culmensi, Pomezaniensi et Sambieni episcopis et eorum ecclesiis, tam cathedralibus quam conventualibus, collegiatis et eorum capitulis, conventibus, hospitalibus absque aliqua contradicione, diminutione, depactatione, solutione vel arresto cum omni sua suppellectili, bombardis, ornamentis et pertinentiis universis infra hinc et festum Nativitatis s. Johannis bapt. proxime venturum²⁾ reddantur viceversa.

(2) Omnes³⁾ insuper pontifices, abbates, capitula, prelatos, prepositos, canonicos, curatos et alios beneficiatos, qui non sunt de ordine nostro, in eorum loca, iura, libertates et possessiones, que et quas ante motam guerram possederant, restituumus et tenore presentium reintegramus, exceptis castris et civitatibus predictis, in predicto festo b. Johannis bapt. restituendis. Quod si dicti curati serenissimo domino regi aut civitatibus vel opidibus ingrati vel suspecti sint, permittatur, quod permittent aut vicarios idoneos constituent aut pensionem honestam, auctoritate superioris reservandam, dimisso atque renunciato titulo, suscipiant.

11. Item omnes captivos in presenti guerra per nos, magistrum, commendatores, capitaneos, gentes nostras, coadiutores et adherentes captos, sive sint depactati sive non, ab omni captivitate et sponsione vigore presentis federis absolvimus et tenore presentium relaxamus. Que absolutio et libertas per serenissimum dominum Kazimirum regem, duces Mazovic et Stolpensem, episcopum Warmiensem, capitaneos et officiales et omnium eorumdem coadiutorum et adherentium,

quocumque vocentur nomine, nullo excepto, debet prestari et impendi, nec depactati

¹⁾ Frauenburg, Wormedith, Warttemberg, Mehlsack, Löbau, Riesenburg, Marienwerder, Schönberg.
²⁾ 1467 Jun. 24

³⁾ *hiervor list in B eine zusätzliche Überschr. oder Randbem. in den Text einbezogen: De restitutione bonorum et personarum ecclesiasticarum*

infundat, quocirca ordinamus et statuimus, quod omnia castra, fortalicia, civitates, opida, castella, munitiones, ecclesiarum loca et ville, et signanter Framburg, Warmyth, Warttemberg, Melsak, Lubau, Prabuty alias Rezenburg, Quyedzyn alias Marienwerder et Schomberg¹⁾, quomodolibet a nobis et nostris ac prefato domino Ludovigo magistro, comendatoribus et conventu suis possessa, occupata et incastellata, quocumque nomine vocentur, suis pontificibus, capitulis, prelatibus, abbatibus, monasteriis et signanter Warmiensi, Chelmensi, Pomezaniensi et Sambieni episcopis, tam cathedralibus quam conventualibus, collegiatis, hospitalibus absque aliqua contradicione, diminutione, depactatione, solutione vel arresto cum omni sua suppellectili, bombardis, ornamentis et pertinentiis universis infra hinc et festum Nativitatis b. Johannis bapt. proxime venturum²⁾ reddantur viceversa.

(2) Omnes insuper pontifices, abbates, capitula, prelatos, prepositos et canonicos, curatos et alios beneficiatos, qui non sunt de ordine predicto, in eorum loca, iura, libertates et possessiones, que et quas ante motam guerram possederant, restituumus et tenore presentium reintegramus, exceptis castris et civitatibus predictis, in festo predicto b. Johannis bapt. restituendis. Quod si curati nobis aut domino magistro aut civitatibus vel opidibus ingrati vel suspecti sint, permittatur, quod permittent aut vicarios idoneos constituent aut pensionem honestam, auctoritate superioris reservandam, dimisso atque renunciato titulo, suscipiant.

11. Item omnes captivos, in presenti guerra per nos Kazimirum regem, duces Mazovic et Stolpensem, episcopum et capitulum Warmienses, gentes nostras, coadiutores et adherentes captos, sive sint depactati sive non, ab omni captivitate et sponsione vigore presentis federis absolvimus et tenore presentium relaxamus. Que absolutio et libertas per dominum Ludovigum magistrum, suos preceptores, capitaneos et officiales nostris et omnium nostrorum coadiutorum et adherentium et signanter captivis dominorum ducum Mazovic et Stolpensem ac reverendissimi patris domini Pauli episcopi et sui capituli Warmiensis, sive depactatis sive non, quocumque vocentur nomine, nullo excepto, debet prestari et impendi, nec depactati aut

aut taxati debent obligari ad aliquam solutionem repromissam, que nondum est soluta, eciamsi depactati dedissent pro se de solutione aliquam cautionem¹⁾

12. Item ordinamus, statuimus et decernimus, ut omnes mercatores, tam regni Polonie, principatum, dominiorum et terrarum eorumdem et episcopatus Warmiensi sui que capituli, quam terrarum Prusie, in nostra ditione et ordinis consistentes, sint ubique in terris et in aquis tuti et securi, et nulle illis molestie de cetero inferantur, nec cogantur nisi solitis et veteribus stratis, itineribus et locis ambulare aut ad aliquam civitatem, castrum et locum sub pretexto cuiuscumque constitutionis vel edicti cum rebus et mercibus suis, cuiuscumque manerici existant, decetero applicare, preterquam in Königsberg iuxta conventionem desuper factam, super qua speciales a nobis littere emanarunt²⁾.

13. Item, quoniam per mercatorum industriam et rerum venalium importacionem respublica notabile accipere consuevit incrementum, statuente decernimus et spondemus, quod nulla thelonea, deposita, gabellas, foralia sive quascumque alias censuaciones locis et personis in terris Prusie et dominiis eis subiectis consistentibus imponemus de novo aut imponi permittemus, tam in terris quam in aquis, sed tantummodo utemur impositis. Quod idem serenissimus dominus Kazimirus rex, successores sui reges, duces et episcopi prefati in suis terris observabunt.

14. Item ut karitatis et unionis amplior certitudo inter serenissimum dominum Kazimirum regem, regnum suum Polonie, subditos et adherentes ab una et nos magistrum, commendatores et ordinem in Prusia parte ab altera iugiter et inconcusse perpetue perseveret, statuimus et ordinamus, quod deinceps et ammodo ad ordinem nostrum s. Marie Theotunicorum in terris Prusie persone idonee et ordinis capaces eciam ex subditis quibuscumque regni Polonie et principatum et dominiorum eius assumantur, ita tamen, quod nos magister et commendatores ultra mediam partem de illis assumere non teneamur, ad eandem quoque personas in distribuendis commendariis et officiis ordinis iuxta dictam medietatem bonum respectum habere tenebimur³⁾.

¹⁾ Über die Schwierigkeiten bei der Ausführung dieses Art. vgl. Toeppen, Ständetage V 425 f.
²⁾ Die Sonderurk. betr. die Niederlage zu Königsberg von 1466 Okt. 20, Nr. 406; vgl. Toeppen V 427.
³⁾ Diese Empfehlung bedeutet den Versuch einer Statutenänderung des Ordens, ist aber nie befolgt worden.

15. Magister vero eligetur vir magis utilis et idoneus secundum regulam et instituta. Qui cum princeps et consiliarius serenissimi domini regis et regni sit, non debet sine demerito scituque serenissimi domini regis per commendatores et conventum de magistratu amoveri.

16. Item ut huiusmodi pacem perpetuam, unionem et concordiam sub cerciori attentione, firmitate et robore custodiamus, promittimus sine dolo et fraude ac onere prestiti iuramenti, quod ad nullius viventis hominis auctoritatem et potestatem, eiam quacumque dignitate prefulgeat, papali, imperiali, regali vel ducali aut cuiuscumque congregacionis legitime ecclesiasticarum personarum aut secularium, ad impetrandam presentis pacis, federis et contractus in toto vel in parte, expresse, manifeste vel occulte, per se, alium vel alias quascumque personas submissas, spirituales vel seculares dissolucionem, rupcionem, cassacionem et irritacionem recurremus aut recursum habere poterimus aut nos induci, persuaderi, requiri vel nobis mandari ad violacionem presentis pacis et federis per aliquam potestatem papalem, synodalem, imperialem, regalem, ducalem permittemus neque impetrabimus absolucionem et relaxacionem iuramenti prestiti neque utemur impetrata aut eiam motu proprio concessa vel concedenda. Et si contrarium fecerimus, censebimur fidefragi et periuri.

17. Item quod subditi serenissimi domini Kazimiri regis, regni Polonie ac terrarum predictarum, undecumque et cuiuscumque gradus, status et condicionis fuerint, qui causa negociacionis vel alia ad terras quascumque nostras Prusie et ordinis venerint, per subditos nostros vel extraneos, cuiuscumque status gradusve fuerint, impediri, conveniri non debent vel arrestari; sed in regno Polonie et ducatibus atque terris eiusdem, si quid accionis habuerint, actores iuxta terrarum iura municipalia illos conveniant, et querele huiusmodi sopiantur. Delinquens tamen, in loco delicti deprehensus, et contrahens de recenti contractu in loco contractus poterit conveniri; sed si de loco, ubi contraxit, recesserit publice vel occulte, coram iudice suo conveniatur.

18. Item ordinamus, quod, ubicumque quis reperiat rusticos vel colonos suos, qui propter guerras aut alias ab eo recesserunt, possit eos repetere. Qui et sibi dimitti et restitui debent, cum eos requisiverit.

19. Item quod nullus mercator seu alius homo, cuiuscumque condicionis existat, aut

15. Magister vero eligetur vir magis utilis et idoneus secundum regulam ordinis et instituta. Qui cum sit noster et regni Polonie princeps et consiliarius, non debet sine suo demerito et nostro scitu per comandatores et conventum a magistratu amoveri.

16. Item ut huiusmodi pacem perpetuam, unionem et concordiam sub cerciori attentione, firmitate et robore custodiamus, promittimus sine dolo et fraude ac onere prestiti iuramenti, quod ad nullius viventis hominis auctoritatem et potestatem, eiam quacumque prefulgeat dignitate, papali, imperiali, regali ducali aut cuiuscumque congregacionis legitime personarum ecclesiasticarum aut secularium, ad impetrandam presentis pacis, federis et contractus in toto vel in parte, expresse, manifeste vel occulte, per se, alium vel alias quascumque submissas personas spirituales vel seculares dissolucionem, rupcionem, cassacionem aut irritacionem recurremus aut recursum habere poterimus aut nos induci, persuaderi, requiri vel nobis mandari ad violacionem presentis pacis et federis per aliquam potestatem papalem, sinodalem, imperialem, regalem, ducalem permittemus neque impetrabimus absolucionem aut relaxacionem iuramenti prestiti neque utemur impetrata aut eiam motu proprio concessa vel concedenda. Et si contrarium fecerimus, censebimur fidefragi et periuri.

17. Item subditi domini Ludovigi magistri ac terrarum predictarum suarum Prussie, undecumque et cuiuscumque gradus, status et condicionis fuerint, qui causa negociacionis vel alia ad terras quascumque nostras et regni nostri, principatum et dominiorum predictorum venerint, per nos, principes, barones et subditos sive eiam extraneos, cuiuscumque [status] vel gradus fuerint, impediri, conveniri vel arrestari non debent; sed in Prussia, si quid accionis habuerint, actores iuxta terrarum iura municipalia illos conveniant, et querele huiusmodi sopiantur. Delinquens tamen, in loco delicti deprehensus, et contrahens de contractu recenti in loco contractus poterit conveniri; sed si de loco, ubi contraxit, recesserit publice vel occulte, coram iudice suo conveniatur.

18. Item ordinamus, quod, ubicumque quis reperierit rusticos vel colonos suos, qui propter guerras aut alias ab eo recesserunt, possit eos repetere. Qui et sibi dimitti et restitui debent, cum eos requisiverit.

19. Item quod nullus mercator seu alius homo, cuiuscumque condicionis existat, aut bona ipsius

propter delictum seu debitum alterius arrestetur, molestetur, turbetur nec eiam captivetur¹⁾.

20. Item si vectores et aurige bona seu merces mercatorum pro precio ducentes thelonea seu daciaram loca preterierint, ipsi dumtaxat in eorum bonis et equis suis propriis puniantur, et quod propterea bona mercatoria non debent occupari nec detineri.

21. Item si per aliquem subditum aut indigenam alicuius nostrum inscripcioni seu paci perpetue presentis fuerit in aliquo derogatum et contraventum, utpote si rapine, spolia, incendia vel homicidia aut aliqua maleficiorum genera in terris et dominiis nostris alterutrum perpetrata fuerint vel commissa, propterea predicta pax et unio cassari et irritari non debet, sed in suo robore et firmitate permanebit, nec propter hoc pars, cuius subditus huiusmodi maleficium commiserit, censebitur fore deierans seu periurans. Predicti autem delinquentes et malefactores pro ipsorum excessibus per capitaneos seu officiales utriusque nostrum iudicialiter punientur et ad satisfaccionem debitam et plenam arcebuntur et compellentur.

22. Item promittimus tenore presencium et spondemus et in verbo nostro et sub onere prestiti per nos iuramenti pollicemur, quod ad occupandum terras, castra, civitates, opida, villas et quecumque loca domini regis, ducum et episcopi predictorum et omnium subditorum suorum, sub eorum dicione consistencium, tam ecclesiasticorum quam secularium, nunquam ullo tempore aspirabimus, quinimmo si aliquo casu per quemcumque hostem aut insidiatorem regis, ducum, episcopi et capituli predictorum castrum aliquod, civitas seu fortalitium fuerint dolo, fraude vel violencia intercepta vel occupata aut aliqua loca incastellata, quod Deus auferat, nullatenus debemus aut poterimus castrum, civitatem, fortalitium aut loca, sic intercepta, occupata vel incastellata, eiam si sponte et ultronee illius vel illorum nobis offeratur dedicio, quomodolibet et sub quocumque colore suscipere, sed tenebimur et astringemur ad conquestionem et recuperacionem cuiuslibet civitatis, castri et fortalicii in terris Culmensi, Pomeranie et Prusie intercepti, occupati, expugnati vel incastellati per nos vel nostras potencias una cum potenciis serenissimi domini Ludovigi magistri, comandatorum et terrarum suarum consur-

¹⁾ Dieser Art. findet sich noch nicht im Frieden vom Meldensee.

a) non occupari - maleficiorum (Zeilende) von gl. H⁴., aber mit dunkel., von der vorhergehenden und nachfolgenden Schrift abweichender Tinte, jedoch nicht auf Rasur. Offenbar nur Versuch mit anderem, minderwertigem (abgeblättertem) Schreibstoff. b) -a auf Rasur anstatt -is K

nissimi domini regis, ducum et episcoporum et terrarum suarum consurgere et de manibus hostilibus eripere ac in potestatem et dicionem serenissimi domini regis Kazimiri, prelatorum, principum et subditorum predictorum restituere, viceversa.

23 (1). Item tenebimur nos, Ludowicus magister, commendatores, conventus et ordo predicti castra et civitates Sthum, Novumforum alias Nuwenmarkt, Brathean, Chelm alias Culmen, Antiquum Castrum alias Aldehuws, Brodnitzam alias Strasberg, Cristburg alias Drzgon²⁾, que hactenus fuerunt in nostra possessione et dicione, cum universis suis districtibus et pertinenciis, salva dispositione quoad Cristburg superius expressa, prefato serenissimo domino Kazimiro regi et regno Polonie aut eorum officialibus et factoribus dimittere et resignare cum villis, opidis, coherenciis et pertinenciis eorum universis, nichil excipiendo, et dictorum castrorum atque civitatum prefato serenissimo domino Kazimiro regi et regno Polonie aut eorum factoribus et officialibus infra hinc et festum Nativitatis b. Johannis bapt. proxime venturum³⁾ effectualement, liberam et expeditam tradere possessionem. Sive autem de manibus nostris et nostrorum et ex nostra cessione, sive etiam aliis quibuscumque modis prefata castra et civitates in manus et potestatem serenissimi domini Kazimiri regis et regni Polonie devenerint, quod per hoc huic articulo nos, magister, commendatores, conventus et ordo, censebimur satisfecisse, proviso etiam et ante omnia, quod serenissimus dominus Kazimirus, rex Polonie predictus, cives et subditos civitatum predictarum benigne suscipiet et omnem offensam ex corde illis nunquam verbo vel facto ipsam reminiscendo dimittet et de bonis ac vita illos per speciales suas regias litteras in manus nostras tradendas assecurabit, iura eorum, libertates et immunitates, antiqua et antiquas, duntaxat confirmando⁴⁾.

(2) Quod idem et nos, Ludowicus magister, commendatores et ordo de civibus et subditis civitatum Hollandt, Bassenheim, Neydenburg et Molhuzen facere tenebimur, quarum etiam civitatum Hollandt, Bassenheim, Neydenburgk et Molhuzen et cameratum Bordeyn prefatus serenissimus dominus

gere et de manibus hostilibus eripere et in potestatem et dicionem domini Ludovigi magistri et ordinis restituere, viceversa.

23 (1). Item tenebimur nos, Kazimirus rex, castra et civitates Holand cum districtu et opido Melhause et cameratu Burdaen, item Passenheyn et Nidburg¹⁾, que hactenus fuere in nostra possessione, domino Ludovigo magistro, comendatoribus et ordini suo dimittere et illorum cum omnibus eorum pertinenciis infra hinc et festum Nativitatis s. Johannis bapt. proxime venturum²⁾ tradere effectualement et expeditam possessionem, 6 villis de districtu et capitaneatu Holand et 5 villis de districtu Melhause superius descriptis duntaxat exceptis, que de cetero ad nos et ad nostram regiam civitatem Elbingensem perpetuo pertinebunt. Sive autem de manibus nostris et nostrorum et ex nostra cessione, sive etiam aliis quibuscumque modis prefata castra et civitates in manus et potestatem domini magistri aut sui conventus devenerint, quod per hoc huic articulo nos, Kazimirus rex, censebimur satisfecisse, proviso tamen ante omnia, quod predictus dominus Ludovigus magister, comendatores sui et conventus predictarum civitatum cives³⁾ et subditos benigne⁴⁾ suscipiet et pertractabit et omnem offensam ex corde nunquam illam verbo vel facto reminiscendo illis demittet et de bonis ac vita illos per speciales suas, comendatorum et conventus literas in manus nostras tradendas assecurabit, iura eorum, libertates et immunitates, antiqua et antiquas, duntaxat, confirmando⁴⁾.

(2) Quod idem et nos, Kazimirus rex, de civibus et subditis civitatum et opidorum ac castrorum Chelm^{b)}, Brodnycza, Novifori, Crisdburg, Sthum, Bratian et Aldhause alias Antiquum Castrum cum universis suis districtibus et pertinenciis, salva dispositione de Crisdburg superius expressa, quorum nobis

Kazimirus rex et regnum Polonie tenebitur nobis magistro, commendatoribus et ordini nostro infra hinc et predictum Nativitatis s. Johannis bapt. festum liberam, realem et expeditam dimittere possessionem, exceptis 6 villis districtus Hollandt et 5 villis opidi et districtus Molhuzen, que superius sunt nominate¹⁾.

(3) Volumus autem, quod omnes vendiciones, donaciones, alienaciones, libertaciones, inscripciones, in, de et super opidis, castris et villis, que nos, Ludowicus magister, commendatores et ordo dicto serenissimo domino Kazimiro regi prout supra assignare tenemur, huiusmodi guerris durantibus quovismodo facte, sint casse, irritate et nulle, quas et sic ex certa nostra sciencia cassamus, irritamus et annullamus.

24 (1). Item ordinamus, quod omnes profugi, spoliati, exules militares, videlicet nobiles et terrigene, tam de regno Polonie, ducibus, dominiis et terris prefati serenissimi domini regis et regni sui et episcopatus Warmienseis quam de terris Prusic et ordinis predicti quibuscumque, possint redire ad propria et de bonis suis dimissis disponere pro beneplacito sue voluntatis

(2) Ad quorum quietam et plenam possessionem tenebimur illos aut proximiores eorum admittere et defendere admissos, non obstante, quod bona huiusmodi eorum per nos aliis quibuscumque personis sint ad vitam aut ad tempus vel imperpetuum obligata, donata vel inscripta. Quas quidem obligationes, donaciones, vendiciones et inscripciones cassamus, irritamus, revocamus et annullamus nulliusque roboris esse volumus per presentes²⁾.

(3) Tenebimurque nos, magister, commendatores et successores nostri, illos habere in gracia et favore nec umquam verbo aut facto eorum reminisci hostilitates nec de illis umquam aliquam sumere ulcionem per nos vel submissam personam publice vel occulte, directe vel indirecte aut quovis quesito colore.

(4) Quibus etiam plenam damus licenciam, de terris et dominiis nostris ad terras regni, principatum et dominiorum predictorum ratione incolatus se transferre et bona sua mobilia et immobilia vendere, donare,

dominus Ludovigus magister, comendatores et conventus infra hinc et festum predictum s. Johannis bapt. effectualement et expeditam demittere tenebitur possessionem, facere obligamur¹⁾.

(3) Volumus autem, quod omnes vendiciones, donaciones, alienaciones, libertaciones et inscripciones, in, de et super opidis, castris et villis, que nos, rex Kazimirus, dicto domino magistro et ordini prout supra assignare tenemur, huiusmodi guerris durantibus quovismodo facte, sint casse, irritate et nulle, quas et sic ex certa nostra sciencia cassamus, irritamus et annullamus.

24 (1). Item ordinamus, quod omnes profugi, spoliati, exules militares, videlicet nobiles et terrigene, tam de regno nostro Polonie, ducibus et dominiis nostris ac regni nostri et episcopatus Warmienseis quam de terris Prusic domini magistri et ordinis predicti quibuscumque, possint redire ad propria et de bonis suis dimissis disponere pro beneplacito sue voluntatis.

(2) Ad quorum quietam et plenam possessionem tenebimur illos aut proximiores eorum admittere et defendere admissos, non obstante, quod bona eorum huiusmodi per nos aliis quibuscumque personis sint ad vitam, tempus vel imperpetuum obligata, donata vel inscripta. Quas quidem obligationes, donaciones, vendiciones et inscripciones cassamus, revocamus et anulamus nulliusque roboris esse volumus per presentes²⁾.

(3) Tenebimurque nos et successores nostri illos habere in favore et gracia nec verbo vel facto eorum commemorare³⁾ hostilitates nec de illis umquam aliquam sumere ulcionem per nos vel submissam personam publice vel occulte, directe vel indirecte aut quovis quesito colore.

(4) Quibus etiam plenam damus licenciam, de³⁾ terris et dominiis nostris ad terras ordinis ratione incolatus se transferre et bona sua mobilia et immobilia vendere, donare, commutare, obligare et de eis libere disponere pro suo arbitrio,

¹⁾ Pr. Holland, Mühlhausen, Kammeramt Bordehnen Kreis Pr. Holland, Passenheim, Neidenburg

²⁾ Stuhm, Neumarkt, Brattean, Kulm, Althaus, Strasburg, Christburg

³⁾ 1467 Jun. 24. Im Wirklichkeit erfolgte die Auslieferung dieser Städte und Schlösser an den Orden erst Anf. 1468, vgl. Toeppen V 428.

⁴⁾ Die beiden Urkunden mit den gegenseitigen Zusicherungen der Indemnität von 1466 Okt. 19, Nr. 404.

a) -s et subditos b- auf Rasur K b) Chem K

¹⁾ Vgl. Fußnote 3 auf S. 282

²⁾ Die preußischen Städte haben auf beiden Seiten die Aufnahme Geächteter in verschiedenen Fällen abgelehnt.

³⁾ Dieser Art. findet sich noch nicht im Frieden vom Meldensee.

a) -c auf Rasur über -i K; das folgende h ist nachträglich eingefügt. Auslassung des h im Anlaut auch sonst gelegentlich bei diesem polnischen Schreiber

commutare, obligare et de eis libere disponere pro suo arbitrio, beneplacito et voluntate.

25. Cives etiam utriusque partis, qui de civitatibus vel opidis expulsi vel banniti fuerunt, aut alias ab eis publice vel occulte, debent ad illas et illa readmitti, bona quoque eorum, que ante inchoacionem huius diete vendita vel donata aliis non sunt, debent eis restitui. Et si ad domus vel bona vendita aut donata reditum habere velint, dato precio per emptorem exposito, aut quod pro donatis per consulum loci taxabitur, restitui debent eisdem, salvo etiam eo, quod possessores in edificiis vel aliis oneribus occasione dictorum domorum vel bonorum exposuerunt, quod similiter iuxta dictamen consulum loci restituere debent, antequam huiusmodi domus vel bona restituantur.

26. Item ut presentis pacis, federis et unionis conclusio habundantiori cautela custodiatur per nos, magistrum, commendatores et ordinem, ordinamus, quod omnes episcopi, commendatores, vicecommendatores, advocati, milites, nobiles et ceteri magistratus et officia in terris nostris Prusie obtinentes, item magistris civium^{a)}, consules civitatum nostrarum Königsberg, Kneypab, Lebenicht, Hollandt, Neydenburg, Bassenheim ac omnes et singuli fratres ordinis militares Prusie iurabunt pacem presentem servare inviolabiliter et inconcusse nec contravenire quacumque occasione, neque dispensacionem vel relaxacionem iuramenti petere, renunciando omnibus excepcionibus tam iuris quam facti,

maxime^{b)}, quod causa metus perditionis omnium bonorum aut [quod]^{c)} absque consensu sedis Apostolice, cui ordo immediate subest, seu quod non vocatis magistris Alamanic et Lyvonie et absque eorum scitu, voluntate et consensu et contra statuta et consuetudines ordinis presens concordia et unio celebrata et acceptata sit, et aliis non obstantibus quibuscumque.

27. Item ut huiusmodi pacem perpetuam et concordiam sub certiori attentionis firmitate et robore in omnibus suis capitulis, condicionibus, articulis atque punctis custodiamus et servemus et ut pax ipsa, fedus et unio ab omni suspencionis genere sit circumscripta, pro illius subsistencia et robore addicimus, quod serenissimus dominus Kazimirus rex prefatus et nos magister Ludovicus, commendatores, conventus et ordo per nostros hincinde fac-

torum et procuratores, quos insolitum et irrevocabiliter presencium tenore constituimus, reverendum videlicet patrem, dominum Jodocum, episcopum Oziliensem¹⁾, ordinis procuratorem generalem ac magnificum, venerabiles, egregios, nobiles et circumspectos viros Johannem de Ostrorog militem, utriusque iuris doctorem, castellanum Medzirzencensem, magistrum Sandivogium, theologie professorem, prepositum monasterii Clodaviensis²⁾ ordinis canonicorum regularium, Anthonium de Forlivio, decretorum doctorem, camere Apostolice clericum, Andream de Sancta Cruce, Anthonium de Cafarellis, sacri palatii Apostolici advocatos, Bartholomeum Kyelbassa, canonicum Gnezensem, magistrum Henricum Hurdeman, decanum ecclesie s. Andree Coloniensis, procuratorem causarum, magistrum Fabianum Hanko, decretorum doctorem, canonicum maioris et scolasticum s. Crucis Wratislaviensium ecclesiarum, coram Summo Pontifice, domino nostro sanctissimo papa, confitebimur, profitebimur, recognoscemus et quilibet nostrum profitebitur, confitebitur et recognoscet prefatam unionem, fedus, pacem et concordiam sine dolo et fraude celebrasse, ordinasse, confecisse et consummasse et omnes articulos, capitula, modos et ordinem, quibus pax ipsa et concordia confecta, consummata et regulata est, ad prefati reverendissimi patris domini Rudolphi, episcopi Lavantini et Apostolici legati, exhortacionem, persuasionem et mediacionem et de nostra mente, scitu, voluntate, assensu et beneplacito ultroneis processisse,

25. Cives etiam partis utriusque, qui de civitatibus vel opidis expulsi vel banniti fuerunt aut alias ab eis publice vel occulte recesserunt, debent ad illas et illa readmitti, bona quoque eorum, que ante inchoacionem huius diete vendita vel donata aliis non sunt, eis restitui. Et si ad domos vel bona vendita vel donata reditum habere velint, dato precio per emptorem exposito, aut quod pro donatis per consulum loci taxabitur, debent eisdem restitui, salvo etiam eo, quod possessores in edificiis vel aliis oneribus occasione dictorum domorum exposuerunt, quod similiter iuxta dictamen consulum loci restituere debent, antequam huiusmodi domos vel bona restituant.

26. Item¹⁾ ut presentis pacis, federis et unionis conclusio habundantiori custodiatur per nos, prelatos, duces, barones, consiliarios et subditos nostros cautela, ordinamus, quod omnes episcopi, principes, palatini, castellani et ceteri barones regni nostri, officia, magistratus et capitaneatus in regno nostro obtinentes, item et magistris civium, consules civitatum regni nostri predicti, videlicet Cracoviensis, Poznaniensis, Sandomiriensis, Calisiensis, Leopoliensis, Thorunensis, Chelmensis, Gdanensis, Elbingensis, Brunsbergensis, tam modernis quam illis in pontificatibus, principatibus, magistratibus, capitaneatibus et officiis quomodolibet succedentes, presentem pacem in omnibus suis articulis custodire et servare per iuramentum corporale se astringant, nec contravenire quacumque occasione neque dispensacionem vel relaxacionem iuramenti petere, renunciando omnibus excepcionibus iuris et facti.

27. Item ut huiusmodi pacem perpetuam et concordiam sub certiori attentionis firmitate et robore in omnibus suis capitulis, condicionibus, articulis atque punctis custodiamus et observemus et ut pax ipsa, fedus et unio ab omni suspencionis genere sit circumscripta, pro illius subsistencia addicimus, quod nos, Kazimirus, rex Polonie, et prefatus dominus Ludovicus magister, comendatores, conventus et ordo per nostros hincinde factores et procuratores, quos inso-

ludum et irrevocabiliter presencium tenore constituimus, reverendum videlicet patrem, dominum Jodocum, episcopum Oziliensem¹⁾, ordinis procuratorem generalem^{a)} et magnificum^{b)}, venerabiles, egregios, nobiles et circumspectos viros Johannem de Ostrorog militem, utriusque iuris doctorem, castellanum Myedzyrzencensem, magistrum Sandivogium, theologie professorem, prepositum monasterii Clodaviensis²⁾ ordinis canonicorum regularium, Anthonium de Forlivio, decretorum doctorem, camere Apostolice clericum, Andream de Sancta Cruce, Anthonium^{c)} de Cafarellis, sacri palatii Apostolici advocatos, Bartholomeum Kelbassa, canonicum Gnezensem, magistrum Henricum Hurdman, decanum ecclesie s. Andree Coloniensis, procuratorem causarum, magistrum Fabianum Hanko, decretorum doctorem, canonicum maioris et scolasticum s. Crucis Wratislaviensium ecclesiarum, coram Summo Pontifice, domino nostro sanctissimo papa, confitebimur, profitebimur, recognoscemus et quilibet nostrum profitebitur, confitebitur et recognoscet prefatam unionem, fedus, pacem et concordiam sine spontanea, libere, sincera voluntate, sine dolo et fraude celebrasse, ordinasse, confecisse et consummasse et omnes articulos, capitula, modos et ordinem, quibus pax ipsa et concordia confecta, consummata et regulata est, ad prefati reverendissimi patris domini Rudolphi, episcopi Lavantini et Apostolici legati, exhortacionem, persuasionem et mediacionem et de nostra mente, scitu, voluntate, assensu et beneplacito ultroneis processisse,